
Istituto Nazionale di Geofisica
               e Vulcanologia
                   AOO INGV
  Protocollo Generale  – U
                 N. 0003878
             del 25/03/2020

Al Responsabile unico del Procedimento – Dott. Alberto Delladio
Al Direttore Esecutivo del Contratto – Sandro RAO

Alla Gestione WEB
ll.ss.

Decreto n. 25 del 25/03/2020

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto concernente il servizio di connettività satellitare KA-
SATa, svolta con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016.  
CIG: 809588252C 

Si trasmette per quanto di competenza il Decreto n. 25 del 25/03/2020

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo



Decreto n. 25 del 25/03/2020

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto concernente il servizio di connettività satellitare KA-
SATa, svolta con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016.  
CIG: 809588252C 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente 
n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2019-  2021
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli Enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.491 del 22/12/2017 di conferimento di incarico  di 
Direttore della Sezione CNT ora ONT a far data dal01/01/2018;
VISTO il Decreto del Direttore dell’ONT  194 del 10/10/2019  con il quale si è autorizza l’avvio 
della procedura di acquisto inerente il serviziodi connettività satellitare KA-SAT, nonché la 
contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) n. 194 del 10/10/2019  nella 
persona del Dott. Alberto Delladio;

 VISTA la manifestazione di interesse volta ad individuare operatori economici in grado di 
soddisfare quanto necessario per il servizio di connettività satellitare KA SAT predisposta dal 
Dott Alberto Delladio con protocollo n. 14492 del 11/10/2019;



CONSTATATO  che a seguito della suddetta manifestazione di interesse  hanno aderito le ditte di 
seguito indicate:

BROADSAT SRL P.Iva e C.Fiscale n. 01656350509
TELECOM ITALIA SPA P.Iva  e C.F. n. 00488410010
TELESPAZIO P.Iva n. 04812701003 e C.Fiscale n.01366520284
NET.COM SRL Piva e C.F. n. 02191040647
VODAFONE ITALIA SPA P.IVA n. 08539010010 e C.F. n. 93026890017

VISTO l’invito a presentare offerta nella RDO n. 2447254 predisposta in data 15/11//2019  con 
scadenza presentazione offerte entro il 06/12/2029 ore 12:00;
VERIFICATO  che alla scadenza del suddetto termine è stata riscontrata la partecipazione di n.3  
operatori economici di seguito indicati;:

BROADSAT SRL P.Iva e C.Fiscale n. 01656350509
TELECOM ITALIA SPA P.Iva  e C.F. n. 00488410010
TELESPAZIO P.Iva n. 04812701003 e C.Fiscale n.01366520284

VISTO il verbale del Responsabile Unico del Procedimento protocollo n. 353 del 06/02/2020 dal 
quale si evince che la società BROADSAT SRL non ha provveduto a trasmettere entro i termini 
stabiliti per il soccorso istruttorio parte della documentazione amministrativa necessaria ai fini 
dell’ammissione alle fasi successive delle procedura di gara;
VISTO il Decreto n. 7 del 10/02/2020 – Provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni  
ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.
VISTA la relazione Finale del Responsabile Unico del Procedimento protocollo n. 833 del 18/03/2020  
con proposta di aggiudicazione nei confronti della società Telecom Italia Spa ;
RITENUTO quindi di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico: TELECOM ITALIA 
SPA P.Iva  e C.F. n. 00488410010 poiché dall’esame delle offerte il prezzo proposto dal citato 
operatore economico, in possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento 
a contrarre, è risultato Congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. 
DATO ATTO che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri 
riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;

VISTI:
• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 

di valore pari o superiore a euro 40.000, ed inferiori ad euro 221.000, ovvero dal 01/01/2020 
ad euro 214.000,00;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del DPR 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 



nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV dell’ 
1/4/2015.

FATTA SALVA la verifica del possesso dei  requisiti previsti dal disciplinare di gara.

DECRETA

 di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 99957,00 
novantanovemilanovecentocinquantasettea/00 Iva esclusa a favore della ditta TELECOM 
ITALIA SPA P.Iva  e C.F. n. 00488410010.;

 che l’impegno n.11710 del 09/10/2019  confluirà nell’avanzo di amministrazione protocollo 
816 del 16/03/2020;

 di impegnare la spesa complessiva di euro 121947,54 Iva compresa, al cap.e 1.03.02.05.999.01 
del bilancio 2020, obiettivo funzione 9999.999  impegno n. 2006 del 18/03/2020;;

 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
 di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV, del 
1/4/2015, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e 
reperibile, sul sito dell’INGV;

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

 di disporre che il contratto verrà stipulato in forma elettronica su Mepa solo dopo la verifica 
dei requisiti di cui sopra e solo dopo aver acquisito la polizza fidejussoria e/o cauzione 
definitiva ai sensi dell’art.103 del Dlgs 50/2016;

 di disporre che a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 l’esito 
dell’affidamento venga reso pubblico tramite avviso di post informazione sul sito 
istituzionale dell’ente, anche con riferimento ai soggetti invitati;

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


